



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ - MG**

CNPJ: 18.025.957/0001-58 FONE: (35) 3662-1463 - (35) 3662-2060  
[www.mariadafe.mg.gov.br](http://www.mariadafe.mg.gov.br) e-mail: [licitacao@mariadafe.mg.gov.br](mailto:licitacao@mariadafe.mg.gov.br)  
Praça Getúlio Vargas, 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

## **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº083/2022**

O **MUNICÍPIO DE MARIA DA FÉ/MG**, inscrito no CNPJ nº 18.025.957/0001-58, com sede administrativa na Praça Getúlio Vargas, nº 60, centro, em Maria da Fé/MG, neste atos representado pelo Prefeito, Sr. **Adilson dos Santos**, brasileiro, casado, residente e domiciliada na Rua Vicente Gonçalves, nº 288, Bairro Centro, em Maria da Fé/MG, portador do CPF nº 451.134.326-87, doravante denominada, simplesmente de **ORGÃO PARTICIPANTE** e de outro lado a **MARIA CLARICE VILAS BOAS RIBEIRO E CIA**, inscrita no CNPJ nº 38.695.557/0001-67, com sua sede a Rua Geralda Campista, nº458, bairro Santo Antônio, na cidade de Itajubá/MG, neste ato representada pelo Sr. **Mauro Lúcio Ribeiro Junior**, brasileiro, CPF nº 012.695.166-71, doravante denominada simplesmente **FORNECEDOR**, tem justo e acordado o presente instrumento, proveniente de processo licitatório da modalidade **Pregão Presencial nº 022/2022**, constante do **Processo Licitatório nº 078/2022**, homologado pelo Órgão Gerenciador em 13 de julho de 2022, mediante as seguintes cláusulas e condições:

### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

O objeto da presente Ata de Registro de Preço é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR E MATERIAL DE LIMPEZA**, em atendimento à Secretaria municipal de Educação

### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO**

2.1 – O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, com início em 14 de julho de 2022 e termino em 13 de julho de 2023.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR**

3.1 – O valor da presente Ata de Registro de Preços é de R\$ 108.867,50 (cento e oito mil, oitocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos). Os preços, quantidades e marcas deverão ser entregues conforme anexo, denominado RESULTADO.

### **CLÁUSULA QUARTA – DO FORNECIMENTO**

4.1 – O fornecimento será feito de forma parcelada de acordo com a necessidade das secretarias requisitantes e a entrega somente mediante a apresentação da Ordem de Fornecimento parcial, devidamente datada e assinada pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Maria da Fé, devendo constar da mesma a descrição de cada produto.

### **CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA**

5.1 – O fornecedor terá o prazo de até 05 (cinco) dias corridos após o recebimento da Ordem de Fornecimento parcial, para a entrega dos produtos/serviços solicitados, independente do fornecedor formar carga para a entrega.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58 FONE: (35) 3662-1463 - (35) 3662-2060  
www.mariadafe.mg.gov.br e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br  
Praça Getúlio Vargas, 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

II – Outras ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços das Secretarias Requisitantes, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave;

## **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA NOVAÇÃO**

13.1 – Toda e qualquer tolerância por parte do Município na exigência do cumprimento da presente Ata de Registro de Preços não constituirá novação, nem muito menos, a extinção da respectiva obrigação, podendo a mesma ser a qualquer tempo.

## **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

14.1 – Integram esta Ata de Registro de Preços o Edital Presencial nº 078/2022 e seus anexos e a proposta de preços do Fornecedor, independente de transcrição.

14.2 – A existência de preços registrados não obriga o Município de Maria da Fé a firmar as contratações que deles poderão advir.

## **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO**

15.1 – As partes elegem o Foro da Comarca de Cristina/MG, com renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir sobre quaisquer questões oriundas do presente instrumento.

E, por acharem de pleno acordo entre si, justas e contratadas, firmas as partes a presente Ata de Registro de Preços, em 3 (três) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 2 (duas) testemunhas que também a assinam, obrigando-se por si e/ou seus sucessores ao fiel cumprimento, tudo para que produza seus jurídicos efeitos.

Maria da Fé/MG, 14 de julho de 2022.

Órgão Gerenciador:

**Adilson dos  
Santos**

Assinado de forma digital  
por Adilson dos Santos  
Dados: 2022.07.14  
15:07:34 -03'00'

Município de Maria da Fé

Fornecedor:

**MAURO LUCIO  
RIBEIRO JUNIOR**  
01269516671

Digitally signed by MAURO LUCIO RIBEIRO JUNIOR;  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita  
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID,  
\*ou=RAK SAFE CERT, ou=1892899000175,  
cn=MAURO LUCIO RIBEIRO JUNIOR:01269516671  
Reason: I am the author of this document  
Location:  
Date: 2022-07-20 11:29:29  
Foxit Reader Version: 9.2.0

Maria Clárice Vilas Boas Ribeiro E Cia

Testemunhas:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:



## Resultado

PROCESSO LICITATÓRIO: 78 / 2022  
MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial  
Nº MODALIDADE: 22 / 2022

Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR E MATERIAL DE LIMPEZA, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

**FORNECEDOR**  
MARIA CLARICE VILAS BOAS RIBEIRO E CIA LTDA

**CPF / CNPJ**  
38.695.557/0001-67

**REPRESENTANTE**  
MAURO LUCIO RIBEIRO JUNIOR

## Resultado

**Fornecedor: MARIA CLARICE VILAS BOAS RIBEIRO E CIA LTDA** **Total lotes de itens e serviços R\$ 108.867,5000**

### Lote 7 - ALHO DESCASCADO REFRIGERADO - TIPO ROXO

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
784417	ALHO DESCASCADO REFRIGERADO - TIPO ROXO	KG	1.500,0000	R\$ 33,3000	R\$ 49.950,0000	4.86%	IN NATURA
					<b>Total Lote R\$ 49.950,0000</b>		

### Lote 11 - AMENDOIM .

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
781591	AMENDOIM .	PC	100,0000	R\$ 6,4500	R\$ 645,0000	22.75%	KI FLOR
					<b>Total Lote R\$ 645,0000</b>		

### Lote 19 - BISCOITO DE POLVILHO

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
996	BISCOITO DE POLVILHO	FD	400,0000	R\$ 41,5000	R\$ 16.600,0000	41.66%	VALE D'OURO
					<b>Total Lote R\$ 16.600,0000</b>		

### Lote 38 - COCO RALADO

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
1510	COCO RALADO	PC	250,0000	R\$ 4,1500	R\$ 1.037,5000	8.66%	INCOCO
					<b>Total Lote R\$ 1.037,5000</b>		

### Lote 39 - COLORAU

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
1484	COLORAU	PC	300,0000	R\$ 4,6000	R\$ 1.380,0000	-163.61%	PACHA
					<b>Total Lote R\$ 1.380,0000</b>		

### Lote 42 - COTONETES.

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
3072	COTONETES.	CX	600,0000	R\$ 3,0000	R\$ 1.800,0000	35.39%	COTONELA
					<b>Total Lote R\$ 1.800,0000</b>		

### Lote 47 - ERVILHA EM CONSERVA

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
987	ERVILHA EM CONSERVA	LATA	1.800,0000	R\$ 2,3500	R\$ 4.230,0000	33.11%	FUGINI
					<b>Total Lote R\$ 4.230,0000</b>		

### Lote 57 - FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
3681	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO	KG	2.400,0000	R\$ 4,0000	R\$ 9.600,0000	3.85%	ANIELA
					<b>Total Lote R\$ 9.600,0000</b>		

### Lote 87 - MINGAU 05 CEREAIS .

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
--------	----------------	---------	------------	-------	-------	---------	-------



781597	MINGAU 05 CEREAIS .	SAC	1.500,0000	R\$ 3,8000	R\$ 5.700,0000	31.24%	NUTRIBOM
					<b>Total Lote R\$ 5.700,0000</b>		

**Lote 88 - MINGAU DE ARROZ E MILHO .**

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
781598	MINGAU DE ARROZ E MILHO .	SAC	1.500,0000	R\$ 3,8000	R\$ 5.700,0000	29.89%	NUTRIBOM
					<b>Total Lote R\$ 5.700,0000</b>		

**Lote 89 - MINGAU DE AVEIA .**

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
781599	MINGAU DE AVEIA .	SAC	1.500,0000	R\$ 3,8000	R\$ 5.700,0000	24.65%	NUTRIBOM
					<b>Total Lote R\$ 5.700,0000</b>		

**Lote 106 - REFRIGERANTE 2 LT, TIPO COLA**

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
774302	REFRIGERANTE 2 LT, TIPO COLA	FD	500,0000	R\$ 7,6500	R\$ 3.825,0000	2.61%	PEPSI
					<b>Total Lote R\$ 3.825,0000</b>		

**Lote 121 - SAL REFINADO IODADO**

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
972	SAL REFINADO IODADO	KG	2.000,0000	R\$ 1,3500	R\$ 2.700,0000	11.38%	UNIAO
					<b>Total Lote R\$ 2.700,0000</b>		